丁杰先生和丁强先生为公司控股股东及实际控制人。丁杰先生，41岁，中国国籍，有澳大利亚永久居留

权，本科学历，高级工程师、注册建造师。1997年7月至2006年3月在南京旭建新型建材股份有限公司（前

身为“南京旭建新型建筑材料有限公司”）历任技术员、科长、销售部副部长、苏州办事处经理；2006年3

月至2015年10月在有限公司历任执行董事、董事长、总经理；2015年10月至今任股份公司董事长、总经

理。丁强先生，71 岁，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历。国家乒乓球二级运动员，1988年9月

至2003年6月在姜堰市乡镇企业管理局历任秘书、技术中心主任、科长；2003年7月至2007年8月在姜堰

市经济发展局任科长；2007年 9月退休；2015年10月至今任股份公司董事。报告期内，公司控股股东未

发生变化。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正
√适用□不适用

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企

业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第

11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键

丁强

（控股股东、实际控制人）

丁杰

（控股股东、实际控制人）

苏州旭杰建筑科技股份有限公司

管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”

和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至

“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和

“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收

入”明细项目。

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更了

相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 500,000.00 - 500,000.00 -

应收账款 90,016,279.49 - 88,176,050.45 -

应收票据及应收账款 - 90,516,279.49 - 88,676,050.45

应付票据 1,000,000.00 - 1,000,000.00 -

应付账款 24,962,480.67 - 16,174,897.58 -

应付票据及应付账款 - 25,962,480.67 - 17,174,897.58

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 14,266,900.22 10,714,169.08 9,062,286.81 5,509,555.67

研发费用 - 3,552,731.14 - 3,552,731.14

（2）重要会计估计变更

①会计估计变更的内容和原因

公司按照证监会的行业分类划分为房屋建筑业，为更加客观的反映公司财务状况和经营成果，综合

参考同行业挂牌企业及上市公司坏账政策后，经公司管理层提议，对公司采用账龄分析法组合计提坏账

准备的应收款项坏账计提比例会计估计进行变更。

（1）变更前采取的会计估计

变更前组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 至 6 个月（含 6 个月，下同） 1.00 1.00

7 至 12 个月 3.00 3.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

（2）变更后采取的会计估计

变更后组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的:

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 年以内 5.00 5.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 30.00 30.00

3 至 4 年 50.00 50.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

1. 审批程序

本次会计估计变更业经公司第一届董事会第三十七次会议审议通过，第一届监事会第十次会议审议